Дело 2-…/2015
                  «Копия»

Р Е Ш Е Н И Е

Именем Республики Казахстан

г. Караганда

       20  июля 2015  года

Специализированный межрайонный суд по делам несовершеннолетних Карагандинской области в составе председательствующей судьи Кирилловой Е.А., при секретаре судебного заседания Жармухаметовой А.А., с участием истца К., ответчика К., представителя заинтересованного  лица  ГУ «Отдел образования г. Караганды» С. (доверенность от 30.12.2014г.  № 6-1/7761),  рассмотрев  в открытом судебном заседании в здании Специализированного межрайонного суда по делам несовершеннолетних Карагандинской области   гражданское дело по иску К. к К. о  порядке осуществления родительских прав родителем, проживающим отдельно от ребенка,

УСТАНОВИЛ:

К.  обратился в суд с иском к К.  об определении порядка осуществления родительских прав родителя, проживающего отдельно от  ребенка,  мотивируя свои требования тем, что  ответчик  препятствует ему общаться  и видеться  с сыном, К., …  года рождения, несмотря на то, что имеется решение органа, осуществляющего функции по опеке или попечительству. В связи,  с чем он просит суд  установить ему следующий график общения  сыном: каждую четную неделю в воскресенье в период времени с 11:00 до 19:00 часов, каждую нечетную неделю  с 16:00 часов субботы до 19:00 часов воскресенья; в знаменательные для его семьи и для него даты: 17 апреля, 05 сентября, 7 октября,8 декабря,  1 января и 6 февраля – с 11:00 часов до 19:00 часов без присутствия  ответчика К.

В ходе судебного заседания истец К. изменил, свои исковые требования и пояснил, что он просит суд  установить ему следующий график общения  сыном:  в отсутствии ответчика забирать к себе домой  ребенка и проводить  с ним время каждую нечетную неделю месяца в воскресенье с 10:30 часов до 18:30 часов, каждую четную неделю месяца в субботу с 10:30 часов до 18:30 часов, 1 января с 10:30 часов до  18:30 часов. Также он готов помогать ответчику   в решении  возникающих форс-мажорных обстоятельств и проблем, связанных с воспитанием ребенка. Каждую среду он готов отводить ребенка в детский садик к 08:00 часам утра, предварительно забрав его с места жительства ответчика не позднее 07:40 часов.  Каждый вторник и четверг он готов забирать ребенка из детского садика в 17:30 часов и до 19:00 часов и проводить с ним время, затем  отводить его к  месту проживания ответчика по адресу: г. Караганда ….. Просит суд вынести решение по существу заявленных им требований.

Ответчик К.  в суде   иск признала и   суду пояснила, что  она не возражает, чтобы истец К.  забирал к себе  их совместного  несовершеннолетнего ребенка,  К. в ее отсутствии и проводил с ним время:  каждую нечетную неделю месяца в воскресенье с 10:30 часов до 18:30 часов, каждую четную неделю месяца в субботу с 10:30 часов до 18:30 часов, 1 января с 10:30 часов до  18:30 часов. Также  она просит обязать истца оказывать ей помощь в воспитании ребенка и несколько раз в неделю забирать и отводить ребенка в детский садик, когда ребенок болеет, чтобы истец брал больничный по уходу за ребенком и занимался его лечением. Она не возражает, чтобы каждую среду истец отводил ребенка в детский садик к 08:00 часам утра, предварительно забрав его  с ее места жительства в  07:40 часов. Также она не возражает, чтобы каждый вторник и четверг истец забирал  ребенка из детского садика в 17:30 часов и до 19:00 часов проводил с ним время, затем  к 19 часам возвращал  его домой по месту ее проживания с сыном по адресу: г. Караганда … При вынесении решения просит учесть, что  ребенок, К., состоит на учете с гидроцефальным синдромом, что в простонародии именуется водянкой головного мозга  и просит определить порядок общения истца с ребенком с учетом состояния здоровья ребенка.

Свидетель З. суду пояснила, что она является матерью  К. и просит суд разрешить спор исходя из интересов ребенка, также она пояснила, что готова предоставлять свою жилплащадь для того, чтобы если  вдруг ребенок заболеет,   истец мог взять  больничный  по уходу за ребенком и   находиться  у нее дома с  ребенком в течение дня.

         Выслушав пояснения сторон, свидетеля, и специалиста –психолога В.   изучив письменные материалы дела, результаты социально-психологического исследования К. и его родителей,  заслушав  заключение  представителя органа,  осуществляющего функции по опеке или попечительству,  который  просил иск удовлетворить, суд приходит к следующему.

Судом установлено, что К.  является отцом К., …  года рождения, о чем в деле имеется свидетельство о рождении ребенка.

В соответствии со ст. 68 п.1 Кодекса РК «О браке (супружестве) и семье» родители  имеют  равные права и несут равные обязанности в отношении детей (родительские права).

Как следует из материалов дела, стороны в настоящее время совместно не проживают.  К., … года рождения проживает со своей матерью,  К.  Истец К.  проживает  со своей матерью отдельно от ребенка и ответчика.

Согласно ст. 73  п.п.1 и 3 Кодекса  РК «О браке (супружестве) и семье»  родитель, проживающий отдельно от ребенка, имеет права на общение с ребенком, участие в его воспитании и решении вопросов получения ребенком образования и других важных для ребенка вопросов.

Родитель, с которым проживает ребенок, не должен  препятствовать общению  ребенка с другим родителем, если такое  общение не  причиняет вреда  физическому и психическому  здоровью ребенка, его нравственному развитию.

В связи с указанными выше нормами у истца имеются правовые основания для  требования  определения порядка общения с ребенком.
Оснований, не позволяющих отцу общаться  с сыном, в судебном заседании не установлено. Истец не лишен родительских прав в установленном законном порядке, имеет постоянное место жительство и работу, в наркологическом и психиатрическом диспансере на учете не состоит.  Согласно акта обследования жилищно-бытовых условий истца,  он проживает в благоустроенной трехкомнатной квартире с удобствами, где имеется все необходимое, жилищно-бытовые   условия в квартире хорошие. По заключению специалиста-психолога В. следует, что ребенок К. помнит и хорошо  относится и к папе и к маме, уровень его эмоциональной привязанности к родителям характеризуется теплым и  позитивным отношением. Папу  ребенок воспринимает как  значимого человека, удовлетворяющего его потребность в ласке. В. признает его авторитет и  эмоционально привязан к нему.  Отец человек, дающий ему ощущение спокойствия  и защиты. Ни папу, ни  наказаний с его стороны ребенок   не боится.

При разрешении спора суд учитывает требование ст. 61 п.1  Кодекса РК «О браке (супружестве) и семье», где сказано  что   ребенок  имеет право на общение с обоими родителями и расторжение брака (супружества) родителей, признание его недействительным или раздельное  проживание родителей не должны влиять  на права ребенка.

Удовлетворяя  требование о времени и месте общения отца с ребенком, суд исходит из того, что ответчик в суде иск признала и согласилась с порядком общения истца с ребенком, в соответствии с графиком указанным истцом  К.  в заявлении об изменении своих исковых требований в суде,  с учетом  состояния здоровья ребенка.

Судом ответчику разъяснены  последствия признания иска и принятия его судом.

В соответствии со ст. 193 ч.4 ГПК Республики Казахстан  при признании ответчиком иска и принятии его судом  выносится решение об удовлетворении исковых требований.

При указанных обстоятельствах суд считает  возможным предоставить истцу право забирать ребенка к себе домой и проводить с ним время в отсутствии ответчика:  каждую первую и третью  неделю месяца в воскресенье с 10:30 часов до 18:30 часов  с учетом состояния здоровья ребенка,  каждую вторую и четвертую  неделю месяца в субботу с 10:30 часов до 18:30 часов с учетом состояния  здоровья ребенка.  Предоставить истцу право   1 января с 10:30 часов до  18:30 часов забирать ребенка к себе домой и проводить с ним время по своему усмотрению.  Предоставить истцу право   каждую среду  отводить  ребенка в детский садик к 08:00 часам утра, предварительно забрав его из дома матери по адресу: г. Караганда …  в 07:40 часов; каждый вторник  и четверг забирать ребенка из детского садика  в 17:30 часов и до 19:00 часов проводить с ним время по своему усмотрению, затем  к 19 часам возвращать  его домой  ответчику по месту  проживания ответчика  с ребенком  по адресу: г. Караганда …
В соответствии со ст. 73 п.4 Кодекса РК «О браке (супружестве) и семье» при неисполнении решения суда о порядке осуществления родительских прав виновный родитель несет ответственность, предусмотренную законами Республики Казахстан.

В случае  изменения  условий проживания истца,  может быть заявлен  новый  иск об определении осуществлении родительских прав родителем, проживающим отдельно от ребенка.

Такие иски подлежат рассмотрению  в суде неоднократно, поскольку условия проживания и воспитания ребенка и его родителей могут изменяться в зависимости от обстоятельств.

Распределяя судебные расходы, суд руководствуется  правилами ст. 110 ГПК.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 217-221 ГПК Республики Казахстан, суд

                                           РЕШИЛ:

Исковые требования К. к К. о  порядке осуществления родительских прав родителем, проживающим отдельно от ребенка – удовлетворить.

Установить  порядок осуществления родительских прав К., … года рождения с несовершеннолетним ребенком, К., … года рождения, проживающим  с матерью К., ... года рождения по адресу: г. Караганда …, в соответствии с которым:

К.  предоставляется право в отсутствии ответчика:

-забирать ребенка к себе домой и проводить с ним время:  каждую первую и третью  неделю месяца в воскресенье с 10:30 часов до 18:30 часов  с учетом состояния здоровья ребенка;

- забирать ребенка к себе домой и проводить с ним время:  каждую вторую и четвертую  неделю месяца в субботу с 10:30 часов до 18:30 часов с учетом состояния  здоровья ребенка;

-1 января забирать ребенка к себе домой с 10:30 часов до  18:30 часов и проводить с ним время по своему усмотрению;

- каждую среду  отводить  ребенка в детский садик к 08:00 часам утра, предварительно забрав его из дома матери по адресу: г. Караганда …  в 07:40 часов;

- каждый вторник  и четверг забирать ребенка из детского садика  в 17:30 часов и до 19:00 часов  проводить с ним время по своему усмотрению, затем  к 19 часам возвращать  его  домой ответчику, по месту  проживания ответчика  с ребенком  по адресу: г. Караганда …
К. обязана не препятствовать К.   в общении   с сыном  в указанное в настоящем решении время.

Взыскать с К. в  пользу К.  возврат госпошлины в сумме 991 (девятьсот девяносто одна)  тенге.

Решение  может быть обжаловано и (или) опротестовано с соблюдением требований статьей 334,335 Гражданского процессуального кодекса Республики  Казахстан в апелляционную судебную коллегию Карагандинского областного суда через специализированный межрайонный суд по делам несовершеннолетних по Карагандинской области   в течение 15 дней со дня вручения копии решения.

Судья

Кириллова Е.А.